.5 Sed & dubitare aliquis possit , cu-  
ius motionis numerus sit tempus . an est  
cuiusvis ? quoniam & sit in tempore , &  
interit , & augetur , & variatur in tempore ,  
& fertur . quatenus igitur est motus , ea-  
tenus est cuiusque motionis numerus .  
idecirco est continuæ motionis simpliciter  
numerus , non cuiusdam .

6 Verum fieri potest , ut nunc aliud  
quoque motum sit , quorum utriusque  
motionis erit numerus . ergo diuersum  
tempus erit & simul duo æqualia tempo-  
ra erunt ? an non ? omne enim tempus  
est unum , similiter & simul . specie ve-  
rò unum sunt etiam ea quæ non sunt si-  
mul . ctenim si sint hi quidem canes :  
illi verò , equi : utrique autem , se-  
ptem : numerus est idem : sic etiam  
motuum , qui simul perficiuntur ,  
idem est tempus . sed alter fortasse est  
velox , alter minimè . & alter , latio-  
alter , variatio . tempus tamen est idem ,  
si quidem & numerus æqualis , ac si-  
mul est tam variationis quam lationis .  
ideoque motus quidem diuersi & sepa-  
rati sunt : tempus verò ubique est idem:  
quia etiam numerus est unus & ubique  
idem , qui æqualium & simul est .

7 Quoniam autem est latio , & hu-  
ius species conuersio : numeratur autem  
unumquodque uno aliquo eiusdem ge-  
neris , ut vanitates vnitate , equi e-  
quo , ita etiam tempus tempore ali-  
quo definito : metitur autem , ( vt dixi-  
mus , ) tempus motio , & motionem tem-  
pus : ( quod quidem ideo est , quia mo-  
tio tempore definita metitur & motionis  
quantitatem & temporis . ) 8 Si igitur  
quod est primum , est mensura eorum om-  
nium quæ sunt eiusdem generis ; certè  
conuersio æquabilis maximè est mensura :  
quia numerus eius est notissimus . ergo va-  
riatio quidem & accretio & generatio  
non sunt æquabiles : latio verò est æ-  
quabilis . 9 Ideoque tempus videtur esse  
motus sphæræ : quia & alios motus , &  
ipsum tempus hic motus metitur .

10 Sed & propterea accidit quod  
dici consuevit . inquiunt enim res hu-  
manas esse circulum , & cæterarum quo-  
que rerum , quæ motum naturalem &  
ortum & interitum habent , circulum esse .  
hoc autem ideo , quia hæc omnia tem-  
pore iudicantur , & accipiunt finem & prin-  
cipium , quasi circuitione quadam . ete-  
niam ipsum quoque tempus videtur esse  
circulus quidam . & hoc rursus ideo vide-  
tur , quia est huiusmodi lationis mensura ,

& ipsum metitur huiusmodi *ratio*. quocirca dicere, eas res quae sunt, esse circulum, nihil aliud est quam dicere, temporis esse quandam circulum. hoc autem ideo, quia ipsum metitur conuersio. nam præter id quod metitur, nihil aliud esse videtur totum illud quod mensura definitur, quam plures mensuræ.